PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1661/2025

Assunto: Colocação de lixeiras públicas no campo de futebol do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés,

localizado entre as Ruas Potiguara e Engenheiro Flávio da Silva Freitas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à colocação de lixeiras públicas no campo

de futebol do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, localizado entre as Ruas Potiguara e

Engenheiro Flávio da Silva Freitas.

O presente pedido atende reivindicação de frequentadores do referido

espaço público, considerando o lançamento irregular e acúmulo de resíduos sólidos na

mencionada localização, principalmente em dias de jogos (fotos anexas).

Além do risco à saúde pública e transtornos à coletividade, com a

proliferação de animais indesejados, o problema narrado acima tem prejudicado o projeto

paisagístico do local e danos ao meio ambiente.

Cabe-nos ressaltar, que estamos falando de um local de intensa

movimentação, com a promoção e realização de atividades esportivas, objetivando o

convívio social, entretenimento e qualidade de vida das pessoas. A melhoria solicitada vai

contribuir com a preservação do espaço público e incentivar o descarte correto de lixo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1661/2025 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M